Si torna a discorrere del Purgatorio, ma riallacciandosi probabilmente ad una riflessione autobiografica: il solo dolore non basta per uscire dall'impedimento:

[MS, XLI] [Dx, 105b]	[Trattato, XIII] [VM, 180v-181r] [GIU, 223] [SM, 180]
Se si podeseno purgare per contricione, ⁴⁴⁹ in uno instante pageriano tuto lo suo debito, tanto impeto di contricione li verebe	Se l'anime di purgatorio possessero purgarsi per contricione, in un instante pagherian tutto il suo debito, tanto affogato impeto di contrition gli veneria,
per quello chiaro lume che hano di tanta	et questo per il chiaro lume che han de

⁴⁴⁹ «Le anime purganti non sono più capaci di merito, per il quale si richiede lo stato di viatore, onde non possono soddisfare, ma soltanto sono capaci, per usare la terminologia dei teologi, di satisfassione, cioè di sofferenza senza merito alcuno.» [BNZ-2, 344]

importancia de quello impedimento. ⁴⁵⁰	l'importanza di quello impedimento
	il qual non le lascia congionger con il suo fine et amor Dio:
	et sappi certo che
De lo qualle pagamento non se ne perdona alcuna sintila per parte de Dio, percioché così è stato stabilito da la iusticia de Dio.	del pagamento a quelle anime pur un minimo denaro non si perdona, essendo così stato stabilito da la divina giusticia, et questo è quanto per parte de Dio,

L'Anima è sempre impotente riguardo al proprio destino (non può attendersi alcun soccorso umano):

[MS, XLI] [Dx, 105b]	[Trattato, XIII] [VM, 181r] [GIU, 223] [SM, 180]
Per parte de l'anima essa anima non ha più electione propria e non pò più vedeire se non quello che Dio vole, ne vorria vedeire altro, imperoché così è stabilita.	per parte poi delle anime, esse non hanno più propria ellectione, et non possono più veder se non quanto vuole Dio, né altro vorrian, imperò che così son stabilite.

Così come le Anime in Purgatorio non possono più per loro meritare, altrettanto non possono guardare alle elemosine fatte nel mondo in loro suffragio:

[MS, XLI] [Dx, 105b-106a]	[Trattato, XIII] [VM, 181r] [GIU, 223] [SM, 180]
Et se li he facto alcuna elemosina da quelli de lo mondo, la quale li minuisce lo tempo, essa non se pò voltare con affecto a vederla,	Et se alcuna limosina gli è fatta da quelli che son nel mondo, la quale gli minuisca il tempo, quanto elle non si possono più voltare con affecto per vederle,
	eccetto sotto quella giustissima bilancia de la volontà divina in tutto
ma lasa fare a Dio, chi se paga a suo modo;	lasciando fare a Dio, il quale si paga come alla sua divina bontà piace,
imperoché se essa se li potesse voltare, seria una proprietade, la qualle li leveria la vista de lo volere divino, lo quale li seria uno inferno. Stano esse anime in lo purgatorio immobile a tuto quello che Dio li dà, o di contentamento o di pena; et mai più a loro proprie se pono voltare	e se si possessero voltare in vedere esse limosine fuori di essa divina volontà, gli seria una proprietà che gli levaria la vista del divin volere, il che gli seria uno inferno, et perciò stanno immobili a tutto quello che Dio gli dà, così di piacer et contentezza come di pena, et mai più a sé propie si puon voltare,